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03-01-00
Allgemeines

03-01-01
Geografische Angaben zur Stadt Düsseldorf sowie deren höchste Bauwerke

Lage: Die Stadt Düsseldorf liegt an beiden Ufern des Rheinstromes im niederrheinischen Terrassenland, im Osten angelehnt an die
sich sanft abdachenden Ausläufer des Bergischen Landes.

Geografische Mitte Düsseldorfs: Breite 51° 14' 12" (nördliche Breite).
Hans-Sachs-Straße am Haus Peter-Janssen-Straße 40. Länge 6° 48' 39" (östlich von Greenwich).

Höchster Geländepunkt: Trigonometrischer Punkt "Sandberg" an der Ostgrenze der Stadt, östlich der Autobahn-Anschlussstelle 
Düsseldorf-Mettmann, etwa 150 m südlich der Bundesstraße 7, mit 170,29 m über dem Meeresspiegel.

Tiefster Geländepunkt: Hektometerstein 757,9 km des Rheinstromes an der Mündung des Schwarzbaches (Nordgrenze von Düssel-
dorf-Kaiserswerth) 28,23 m über dem Meeresspiegel.

Durchschnittliche Höhe Düsseldorfs: 38 m über dem Meeresspiegel, die Höhenzüge im Osten der Stadt - Ausläufer des Bergischen
Landes - nicht mitgerechnet.

Fläche des Stadtgebietes: 217,41 km2. Länge der Stadtgrenze: 117,8 km.

Größte Länge des Stadtgebietes: 25,5 km (Nord-Süd-Ausdehnung). Größte Breite des Stadtgebietes: 17,6 km. 

Die Düsseldorfer Ortszeit bleibt gegenüber der Mitteleuropäischen Zeit 1 um 32 Minuten und 55 Sekunden zurück. 

Der Düsseldorfer Rheinpegel liegt auf 24,48 m über dem Meeresspiegel.

Länge des Rheinstromes im Stadtgebiet: 42,1 km (darunter 33,2 km nur halbe Strombreite). 
Länge der Düssel im Stadtgebiet: 24 km (nördliche und südliche Düssel insgesamt).

Gebäude über 80 Meter Höhe:
ARAG-Tower, Arag-Platz 1 124,9 m 
LVA-Hauptgebäude, Königsallee 71 122,7 m
Victoria-Turm, Victoriaplatz 2 108,8 m
Dreischeibenhaus, August-Thyssen-Straße 1   94,8 m
GAP 15, Graf-Adolf-Platz 15   90,0 m
Skyoffice am Kennedydamm   89,0 m
Vodafone-Hochhaus, Mannesmannufer 2   88,5 m
Stadttor, Lippestraße 25 (am Südende des Rheinufertunnels)    80,5 m

Höchste Kirche:
Johanneskirche (Turm), Martin-Luther-Platz   87,3 m

Höchste Industrie- und sonstige Bauwerke:
Rheinturm, Stromstraße 20 240,5 m
Schornstein der Stadtwerke Düsseldorf Aktiengesellschaft auf dem Gelände
des Kraftwerkes Lausward (Block E) 150,1 m
Schornstein auf dem Fabrikgelände der Firma Henkel KGaA in Düsseldorf-Holthausen 149,5 m

Höchstes Brückenbauwerk:
Pylon der Fleher Brücke (steht auf dem linksrheinischen Ufer im Stadtgebiet Neuss) 149,75 m über dem Gelände

 1) Mitteleuropäische Zeit ist die mittlere Ortszeit des 15. Längengrades östlich von Greenwich.
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03-01-02
Ein- und Ausgemeindungen seit 19081

Eingemeindungen 1908/09 

Wersten, Teil aus der Landgemeinde Himmelgeist

Stockum, Teil der Landgemeinde Lohausen

Rath, Landgemeinde

Gerresheim, Stadt

Eller, Landgemeinde

Himmelgeist, Landgemeinde
Heerdt, Landgemeinde
      (einschließlich der Wohnplätze Oberkassel, Niederkassel, Oberlörick)

 Teil aus der Landgemeinde Ludenberg

Zeitpunkt

1.4.1908

1.4.1909

1.4.1909

1.4.1909

1.4.1909

1.4.1909

1.4.1909
1.4.1909

Fläche in km2

3,57

3,72

14,23

5,35

10,68

7,04

13,52
4,37

Einwohnerinnen und 
Einwohner zum Zeitpunkt der 

Ein- bzw. Ausgemeindung

5 550

 807

13 296

15 556

10 130

 767

13 200
rd.  3 600

Eingemeindungen von 1908/09 insgesamt

Eingemeindungen 1929
Kaiserswerth, Stadt

Lohausen, Landgemeinde
Benrath, Landgemeinde
      (einschließlich der Wohnplätze Itter, Holthausen, Hassels, Reisholz, Urdenbach)
Garath, Landgemeinde

Teile aus den Landgemeinden

Wittlaer

Kalkum

Eckamp

Schwarzbach

Ludenberg

Erkrath

Büderich

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

1.8.1929

62,47

3,27

10,57

26,63

0,41

0,91

0,90

0,70

4,44

0,02

0,01

rd. 62 900

3 371

2 444

28 661

 215

 78

1 112

 60

 35

 410

-

-

Eingemeindungen 1975

Wittlaer, Gemeinde (einschließlich Kalkum) 2

Angermund, Stadt3

Hubbelrath, Gemeinde

Monheim, Stadt (ohne Ortsteil Hitdorf) 4

Teile aus der Gemeinde Hasselbeck-Schwarzbach

Teile aus der Gemeinde Erkrath (Ortsteil Unterbach)

Teile aus der Gemeinde Hilden (Gebiet Elb)

Eingemeindungen 1929 insgesamt

1.1.1975

1.1.1975

1.1.1975

1.1.1975

1.1.1975

1.1.1975

1.1.1975

47,84

23,22

8,34

12,11

25,81

1,71

10,56

36 386

6 058

4 360

 794

36 721

1 904

7 083

Eingemeindungen 1980

Teile aus der Stadt Ratingen

Ausgemeindungen
nach Neuss

nach Büderich

Monheim, Stadt3

nach Ratingen

1) Bei der Stadtgründung am 14. August 1288 betrug 
48,680 km2. Verlässliche Aufzeichnungen über genaue 
2) Gebiet mit Ausnahme einiger Flurstücke, die zu Duis

3) Gebiet mit Ausnahme einiger Flurstücke, die zu Duis
4) Aufgrund des Gesetzes über Gebietsänderungen im 
Monheim 23,12 km2 aus der Stadt Düsseldorf ausgegli

Eingemeindungen 1975 insgesamt

die Fläche des Stadtgebietes 3,750 km 2.
Angaben zu Flächen und Einwohnerinnen
burg kamen (s. GV. NW. 1974, S. 890).

burg und Ratingen kamen (s. GV. NW. 1
Neugliederungsraum Düsseldorf vom 1. J
edert. Bei der bei Düsseldorf verbliebene

1.1.1980

1.8.1929

1.8.1929

1.7.1976

1.1.1980

 Bis zum Jahre 1
 bzw. Einwohne

974, S. 890).
uni 1976 (GV. N
n Fläche von 2,6

908 vergrö
rn liegen er

W. S. 214)
9 km 2 han

81,75

0,48

0,70

0,01

23,12

0,34

ßerte sich das
st ab 1908 vo

 wurden mit W
delt es sich um

56 920

 2

 700

-

37 306

5

 Stadtgebiet auf insgesamt 
r.

irkung vom 1. Juli 1976 von 
 einen unbewohnten Teil 
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03-02-00
Bodennutzung

03-02-01
Katasterfläche des Stadtgebietes

   Stand km2 Stand km2 Stand km2 Stand km2

14.08.1288* 3,750 31.12.1961 158,300 31.12.1997 216,995 31.12.2012 r 217,401

31.12.1289 9,280 31.12.1970 158,297 31.12.2004 217,006 31.12.2013 r 217,411

31.12.1488 48,680 31.12.1974 158,292 31.12.2007 217,021 31.12.2014 217,411

31.12.1908 52,250 31.12.1975 239,992 31.12.2009 217,217 31.12.2015 217,411

31.12.1909 111,150 31.12.1977 216,933 31.12.2010 217,215 31.12.2016 217,411

31.12.1929 158,250 31.12.1987 217,078 31.12.2011 217,407 31.12.2017 217,411

*) Stadtgründung.

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf - Vermessungs- und Katasteramt.
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03-02-02
Gliederung des Stadtgebietes nach der Bodennutzung am 31. Dezember 2017

Nutzungsart1   Hektar in %

Gebäude- und Freifläche 7 229,93  33,25
davon Öffentliche Zwecke   742,58  3,42

Wohnen 3 402,00  15,65
Handel, Dienstleistungen  669,04  3,08
Gewerbe, Industrie 1 024,97  4,71
Mischnutzung  603,76  2,78
Verkehrsanlagen  136,36  0,63
Versorgungsanlagen   88,31  0,41
Entsorgungsanlagen  49,16  0,23
Land- und Forstwirtschaft   173,39  0,80
Erholung  143,57  0,66
Ungenutzt  196,80  0,91

Betriebsfläche  206,68  0,95
davon Abbauland  2,90  0,01

Halde  9,85  0,05
Lagerplatz  61,29  0,28
Versorgungsanlagen   115,15  0,53
Entsorgungsanlagen  17,50  0,08
Ungenutzt  0,00  0,00

Erholungsfläche 1 957,86  9,01
davon Sportfläche  423,32  1,95

Grünanlage 1 524,26  7,01
Campingplatz  10,29  0,05

Verkehrsfläche 3 859,95  17,75
davon Straße 2 040,73  9,39

Weg   197,88  0,91
Platz  195,88  0,90
Bahngelände   374,72  1,72
Flugplatz  562,15  2,59
Schiffsverkehr  8,59  0,04
Verkehrsbegleitfläche  480,00  2,21
Ungenutzt  0,00  0,00

Landwirtschaftsfläche 4 172,41  19,19
davon Ackerland 2 898,05  13,33

Grünland  1 060,87  4,88
Gartenland  150,43  0,69
Weingarten  0,00  0,00
Moor   0,00  0,00
Heide   0,00  0,00
Obstanbau  24,99  0,11
Betriebsfläche  5,07  0,02
Brachland   33,00  0,15

Waldfläche  2 656,56  12,22

Wasserfläche2 1 328,12  6,11

Flächen anderer Nutzung  329,58  1,52
davon Übungsgelände  2,48  0,01

Schutzfläche   0,20  0,00
Historische Anlage   2,33  0,01
Friedhof  265,92  1,22
Unland  58,65  0,27

Insgesamt 21 741,09 100,00

 Die Stadt Düsseldorf umfasst ein Gebiet von 217 km 2. Dabei sind Wasserflächen, insbesondere der Rheinstrom (ganz oder bis Strommitte im Stadtgebiet liegend), 
mitgerechnet. Von den 217 km2 liegen 204,23 km2 rechts und 12, 77 km2 links des Rheines. Die Länge der Stadtgrenze beträgt 117,8 km, darunter 42,1 km in 
Strommitte (8,9 Stromkilometer liegen vollständig innerhalb des Stadtgebietes).

1) Die Begriffsbestimmungen zu den Bezeichnungen der flächenbezogenen Nutzungsarten und Klassifizierungen im Liegenschaftskataster -Nutzungsartenerlass 1995 
(NutzErl. 95)- sind im Ministerialblatt für das Land Nordrhein-Westfalen, Nr. 61 vom 14. August 1995 (Kennung 71342), aufgeführt.
2) einschließlich Rheinstrom: ganze Breite von Stromkilometer 740,300 bis 749,250. Halbe Breite von Stromkilometer 717,600 bis 740,300 und 749,250 bis 
759,700.

Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf - Vermessungs- und Katasteramt.
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03-02-03
Realnutzung1 in den Stadtbezirken und Stadtteilen am 31. Dezember 2017 in Hektar

Stadtbezirk
Stadtteil

Wohnbau-
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Gewerbliche
Bauflächen

Sonderbau-
flächen

Gemeinbe-
darfsflächen

Verkehrs-
flächen

Ver- und 
Entsorgungs-

flächen
Grünflächen

Wasser-
flächen

Land- und 
forstwirt-

schaftliche 
Flächen

Zusammen2

Stadtbezirk 1  219,03  154,19  92,35  13,50  82,82  303,65  1,16  166,74  86,55  10,98 1 130,97
011 Altstadt  3,00  9,47  0,00  1,34  6,08  14,25  0,00  1,16  12,36  0,00  47,66
012 Carlstadt  7,15  5,18  0,00  0,00  4,02  12,04  0,00  4,08  12,58  0,00  45,05
013 Stadtmitte  16,64  57,78  1,57  0,00  12,39  75,71  0,00  8,29  4,30  0,00  176,68
014 Pempelfort  72,51  38,97  0,46  0,00  24,10  77,76  0,00  42,06  13,73  0,00  269,59
015 Derendorf  58,24  13,50  89,58  6,26  16,65  69,84  0,83  80,13  0,26  0,58  335,87
016 Golzheim  61,49  29,29  0,74  5,90  19,58  54,05  0,33  31,02  43,32  10,40  256,12

Stadtbezirk 2  230,74  42,78  108,37  8,73  43,54  162,18  25,41  83,97  5,29  4,02  715,03
021 Flingern Süd  23,91  1,59  62,93  0,30  5,71  31,48  18,11  3,94  0,00  0,00  147,97
022 Flingern Nord  72,30  19,34  39,36  4,23  17,23  68,03  7,11  48,68  0,86  1,87  279,01
023 Düsseltal  134,53  21,85  6,08  4,20  20,60  62,67  0,19  31,35  4,43  2,15  288,05

Stadtbezirk 3  387,15  107,62  92,16  149,34  115,58  413,95  61,21  321,12  293,30  529,63 2 471,06
031 Friedrichstadt  39,81  14,60  0,00  0,00  9,99  35,05  0,00  0,90  0,00  0,00  100,35
032 Unterbilk  53,80  13,03  3,28  3,63  15,21  53,85  0,00  11,48  3,19  1,33  158,80
033 Hafen  1,42  13,35  20,76  69,30  1,21  37,94  25,38  24,22  142,71  43,05  379,34
034 Hamm  7,24  37,29  8,34  0,00  9,47  29,84  32,52  17,89  47,54  220,07  410,20
035 Volmerswerth  12,35  4,32  0,00  0,95  0,38  3,84  0,00  1,57  53,38  145,42  222,21
036 Bilk  167,88  8,94  32,46  75,10  45,47  122,07  0,00  116,07  14,32  24,67  606,98
037 Oberbilk  87,04  11,06  27,32  0,36  31,31  105,26  0,39  125,29  5,30  0,89  394,22
038 Flehe  17,61  5,03  0,00  0,00  2,54  26,10  2,92  23,70  26,86  94,20  198,96

Stadtbezirk 4  255,33  72,97  154,33  5,21  35,60  208,88  3,92  144,39  176,39  204,73 1 261,75
041 Oberkassel  93,10  13,32  12,47  0,00  10,46  65,95  0,77  39,99  77,13  54,92  368,11
042 Heerdt  55,72  33,94  140,95  3,11  10,67  87,83  0,00  43,83  12,68  16,03  404,76
043 Lörick  59,59  19,30  0,91  2,10  8,49  31,94  3,15  30,02  34,23  64,80  254,53
044 Niederkassel  46,92  6,41  0,00  0,00  5,98  23,16  0,00  30,55  52,35  68,98  234,35

Stadtbezirk 5  579,83  65,86  17,61  60,23  85,91  943,57  35,41  220,73  403,33 2 662,80 5 075,28
051 Stockum  103,93  4,13  0,55  59,94  24,77  134,71  3,48  88,76  78,08  75,96  574,31
052 Lohausen  100,96  7,54  7,02  0,29  2,20  624,86  4,51  59,42  63,94  371,07 1 241,81
053 Kaiserswerth  87,83  10,48  0,17  0,00  39,91  37,42  8,98  23,39  97,89  174,23  480,30
054 Wittlaer  124,19  9,01  0,00  0,00  11,85  43,15  4,89  16,44  32,42  447,19  689,14
055 Angermund  123,79  22,65  9,87  0,00  6,41  61,31  2,12  14,64  98,93  989,03 1 328,75
056 Kalkum  39,13  12,05  0,00  0,00  0,77  42,12  11,43  18,08  32,07  605,32  760,97

Stadtbezirk 6  486,26  30,12  285,82  5,45  61,63  355,45  1,94  189,01  14,89  532,49 1 963,06
061 Lichtenbroich  44,08  3,53  56,13  0,00  4,93  71,87  0,31  16,97  0,09  16,00  213,91
062 Unterrath  220,13  9,44  18,63  1,51  16,65  95,26  0,34  68,10  8,24  5,11  443,41
063 Rath  111,64  11,63  177,84  3,94  17,58  143,93  1,29  61,06  5,28  507,85 1 042,04
064 Mörsenbroich  110,41  5,52  33,22  0,00  22,47  44,39  0,00  42,88  1,28  3,53  263,70

Stadtbezirk 7  415,69  81,62  49,31  64,49  49,69  204,30  33,71  354,20  26,30 1 488,49 2 767,80
071 Gerresheim  231,08  7,69  46,98  4,71  29,70  96,98  4,57  125,86  8,15  118,46  674,18
072 Grafenberg  36,70  0,59  0,00  0,00  4,45  19,30  0,00  25,68  2,21  2,42  91,35
073 Ludenberg  94,42  15,04  1,42  24,48  10,99  32,71  0,25  84,35  1,66  360,48  625,80
074 Hubbelrath3  36,44  56,31  0,91  35,30  2,71  49,17  28,68  117,66  14,28  950,28 1 291,74
075 Knittkuhl3  17,05  1,99  0,00  0,00  1,84  6,14  0,21  0,65  0,00  56,85  84,73

Stadtbezirk 8  505,71  18,34  151,49  8,28  53,56  278,56  7,09  200,83  246,08  626,11 2 096,05
081 Lierenfeld  57,87  0,00  106,92  0,00  3,81  55,30  0,00  20,04  0,00  0,00  243,94
082 Eller  217,87  10,36  27,83  0,10  29,05  115,04  3,22  113,43  11,82  62,35  591,07
083 Vennhausen  128,89  2,11  6,09  0,33  12,25  40,02  0,00  42,44  3,38  116,21  351,72
084 Unterbach  101,08  5,87  10,65  7,85  8,45  68,20  3,87  24,92  230,88  447,55  909,32

Stadtbezirk 9  697,54  47,71  391,97  23,38  82,67  422,48  27,47  316,83  304,06 1 342,92 3 657,03
091 Wersten  210,35  13,12  8,56  0,00  14,10  74,96  0,00  80,03  17,61  23,74  442,47
092 Himmelgeist  23,83  10,27  0,00  0,00  0,46  13,10  0,14  7,71  100,66  289,61  445,78
093 Holthausen  72,69  9,68  159,05  14,14  14,93  76,41  14,90  69,53  37,03  66,19  534,55
094 Reisholz  22,11  1,66  91,85  0,36  4,66  49,30  2,89  2,96  0,01  8,91  184,71
095 Benrath  124,59  7,93  109,49  0,00  23,44  91,53  5,52  85,04  25,24  126,29  599,07
096 Urdenbach  108,70  3,97  0,03  7,49  12,46  34,78  0,22  17,90  96,13  473,80  755,48
097 Itter  29,90  1,08  0,00  1,39  1,91  9,93  3,80  20,07  22,76  167,15  257,99
098 Hassels  105,37  0,00  22,99  0,00  10,71  72,47  0,00  33,59  4,62  187,23  436,98

Stadtbezirk 10  156,86  12,26  17,96  0,17  21,21  93,75  1,56  44,42  13,35  168,74  530,28
101 Garath  108,13  10,45  6,64  0,17  19,30  50,53  1,56  25,57  8,96  95,12  326,43
102 Hellerhof  48,73  1,81  11,32  0,00  1,91  43,22  0,00  18,85  4,39  73,62  203,85

     Insgesamt 3 934,14  633,47 1 361,37  338,78  632,21 3 386,77  198,88 2 042,24 1 569,54 7 570,91 21 668,31

1) Die Daten wurden aus den Erhebungsbögen des Stadtplanungsamtes der Stadt Düsseldorf ermittelt; die Begriffsbestimmungen sind teilweise unterschiedlich zu 
denen aus dem Liegenschaftskataster.

2) Gesamtfläche der ausgesuchten Hauptgruppen (nicht Gesamtfläche der Stadt).
3) Am 30.März 2014 wurde durch Änderung der Hauptsatzung der Landeshauptstadt Düsseldorf ein Teilgebiet des Stadtteils 074 Hubbelrath zu dem eigenständigen 
Stadtteil 075 Knittkuhl.
Quelle: Landeshauptstadt Düsseldorf - Stadtplanungsamt.
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03-02-04 
Thematische Karten: Realnutzung in den Stadtteilen am 31. Dezember 2017

011 Altstadt
012 Carlstadt
013 Stadtmitte
014 Pempelfort
015 Derendorf
016 Golzheim

021 Flingern Süd
022 Flingern Nord
023 Düsseltal

031 Friedrichstadt
032 Unterbilk
033 Hafen
034 Hamm
035 Volmerswerth
036 Bilk
037 Oberbilk
038 Flehe

041 Oberkassel
042 Heerdt
043 Lörick
044 Niederkassel

051 Stockum
052 Lohausen
053 Kaiserswerth
054 Wittlaer
055 Angermund
056 Kalkum

061 Lichtenbroich
062 Unterrath
063 Rath
064 Mörsenbroich 

071 Gerresheim
072 Grafenberg
073 Ludenberg
074 Hubbelrath
075 Knittkuhl

081 Lierenfeld
082 Eller
083 Vennhausen
084 Unterbach

091 Wersten
092 Himmelgeist
093 Holthausen
094 Reisholz
095 Benrath
096 Urdenbach
097 Itter
098 Hassels

101 Garath
102 Hellerhof

Wohnbaufl ächenanteil
in Prozent

Anteil der gewerblichen Bau-
fl ächen in Prozent

Anteil der Grünfl ächen, land- 
und forstwirtschaftlichen 
Flächen in Prozent
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03-03-00 
Stadtbezirke und Stadtteile

03-03-01 
Thematische Karte: Stadtbezirke und Stadtteile am 31. Dezember 2017
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